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Úvod

Tato práce pojednává o tématu Zájezd dle úpravy Občanského zákoníku.

Cestovní ruch hraje v dnešním světě velmi důležitou roli, vždyť jenom v Evropské unii

je v oblasti cestovního ruchu zaměstnáno 5,2 % pracovních sil, které vytvářejí zhruba

10 % hrubého domácího produktu celé Evropské unie1. Již z těchto čísel je patrno, že

smlouva o zájezdu bude jedním z často užívaných smluvních typů. Ve Starém

občanském zákoníku se nejprve jednalo o inominátní smluvní typ, později však byl do

zákona přidán § 852a a následující, který cestovní smlouvu (dle terminologie

Občanského zákoníku smlouvu o zájezdu) jako samostatný smluvní typ upravoval.

Občanský zákoník již smlouvu o zájezdu jako nominální smlouvu obsahuje od počátku.

Nežijeme v utopistické společnosti, kde by neexistovaly spory. Neméně podstatná, než

úprava náležitostí smlouvy o zájezdu, je také úprava uplatnění nároků, pokud není dle

smlouvy řádně a včas plněno. Dle sdělení cestovní kanceláře Fischer je reklamováno

1,4 % jimi prodaných zájezdů. 2 Pokud nejsou reklamace vyřízeny ke spokojenosti

zákazníka, zákazníci také čím dál častěji zahajují soudní spory s pořadatelem. Dle

statistik Obvodního soudu pro Prahu 1 tento soud v roce 2014 rozhodoval 53 sporů

mezi zákazníky a cestovními kancelářemi, v roce 2015 jich bylo 83 a podle vývoje v

roce 2016 byl předpoklad jejich dalšího zvýšení.3 Problematika smlouvy o zájezdu a

práv a povinností z ní plynoucích je tak v současnosti velmi frekventovaným a

aktuálním tématem.

K aktuálnosti zvoleného tématu rovněž přispívají velké změny, které právo cestovního

ruchu v poslední době provází. Za zmínku stojí nedávná novelizace Zákona o cestovním

ruchu zákonem č. 341/2015 Sb. nebo například Směrnice č. 2302/2015, která má být

v českém právním řádu účinná do 1. 7. 2018 a která si vyžádá komplexní změny v české

legislativě.

Cílem této práce je tak analyzovat náležitosti smlouvy o zájezdu dle platné legislativy

a analyzovat nároky zákazníka, které mu mohou vůči pořadateli vzniknout.

V prvních kapitolách se budu věnovat smlouvě o zájezdu a jejím pojmovým znakům a

1 Odstavec 1.1. důvodové zprávy ke Směrnici č. 2302/2015
2 Vyjádření Simony Fischerové, zveřejněné v článku „Za zkaženou dovolenou lze získat odškodnění.

Víte, na co máte nárok?“, zveřejněného v Hospodářských novinách 2. srpna 2016, ISSN 0862-9587
3 Vyjádření místopředsedkyně Obvodního soudu pro Prahu 1 Aleny Novotné, zveřejněné v článku „Lidí,

kteří se soudí s cestovní kanceláří kvůli zkažené dovolené, přibývá“, zveřejněného v Hospodářských

novinách 28. července 2016, ISSN 0862-9587
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vymezím, kdy se o smlouvu o zájezdu jedná a kdy nikoliv. Poté uvedu, jak je zákazník

chráněn během kontraktačního procesu a jak je upravena ochrana zákazníka v případě

úpadku pořadatele. Následně se budu věnovat občanskoprávní odpovědnosti pořadatele,

ze smlouvy o zájezdu vyplývající. Uvedu, které nároky v souvislosti se smlouvou o

zájezdu mohou zákazníkovi vzniknout, přičemž se podrobněji zaměřím na odpovědnost

za vady a odpovědnost z narušení dovolené. Odpovědnost za vady rovněž uvedu na

několika modelových, mediálně prezentovaných příkladech.

Téma této práce zasahuje do několika právních odvětví, týkají se ho zejména ustanovení

obsažená v Občanském zákoníku (konkrétně je obsaženo v části čtvrté, dílu 6), a v

Zákoně o cestovním ruchu. Je také ovlivněno právem Evropské unie, a to zejména

Směrnicí č. 90/314/EHS. Tato směrnice nehovoří o zájezdu, ale o „souborných

službách“. Závěry Soudního dvora Evropské unie, týkající se souborných služeb, jsou

však plně aplikovatelné na zájezd ve smyslu Občanského zákoníku. Dne 14. 12. 2015

byla v Úředním věstníku Evropské unie publikována Směrnice č. 2302/2015, která

Směrnici č. 90/314/EHS nahrazuje. Směrnice č. 90/314/EHS byla založena na

minimální harmonizaci, to však dle názoru Evropského parlamentu způsobovalo

výrazné rozdíly mezi právními předpisy jednotlivých států, a tím ztěžovalo situaci

subjektům, které chtěly podnikat v zahraničí.4 Směrnice č. 2302/2015 je tak založena na

maximální harmonizaci. Tato směrnice však má být do právního řádu jednotlivých států

transponována nejpozději do 1. 1. 2018 (předpisy, které ji transponuji, mají být poté

účinné nejpozději od 1. 7. 2018). 5 Návrh zákona, kterým bude tato směrnice

transponována, byl Ministerstvem pro místní rozvoj vypracován v prosinci 2016. Při

psaní této práce však byl teprve v mezirezortním připomínkování a jeho podobu, která

bude vyhlášena ve Sbírce zákonů, lze jenom těžko předvídat. U vybraných témat tak

budu při popisu změn, které mají v úpravě zájezdu nastat, vycházet spíše ze Směrnice

č. 2302/2015 než z již připraveného návrhu její transpozice.

Rovněž zpracuji výklad vybraných cestovních kanceláří k dané problematice. Přitom

budu čerpat především ze všeobecných obchodních podmínek vybraných cestovních

kanceláří a z přímého kontaktu s těmito kancelářemi.

V této práci se nebudu věnovat speciálnímu druhu zájezdu, kterým je zahraniční školní

pobyt upravený v ustanoveních § 2545 až § 2547 Občanského zákoníku.

4 Článek 4 preambule Směrnice č. 2302/2015
5 Informace získaná e-mailem od informačního centra Ministerstva pro místní rozvoj ze dne 16. 2. 2016
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Tato práce je vypracována k právnímu stavu ke dni 1. 5. 2017.
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1. Právní předpisy upravující zájezd a cestovní ruch

Základní předpisy, upravující smlouvu o zájezdu a cestovní ruch obecně, jsou Občanský

zákoník a Zákon o podnikání v oblasti cestovního ruchu. Další zákony, které se

cestovního práva a subjektů v něm podnikajících dotýkají, jsou mimo jiné:

 zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších

předpisů,

 zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o

obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů

 zákon č. 222/2009 Sb., o volném pohybu služeb, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů.

Dne 1. 1. 2014 nabyl účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Zákon

obsahuje více než 3000 paragrafů a přípravy na něm započaly z rozhodnutí ministra

spravedlnosti Otakara Motejla z ledna 2000. Smlouva o zájezdu je upravena v oddílu 6.

Zákon také upravuje nároky, plynoucí zákazníkovi ze smlouvy o zájezdu. Občanský

zákoník také mírně mění terminologii týkající se zájezdu oproti Starému občanskému

zákoníku. Mimo jiné „cestovní smlouva“ je nyní „smlouvou o zájezdu“ a „cestovní

kancelář“ je označována jako „pořadatel zájezdu“.

Obecně jsou činnost a založení cestovních kanceláří upraveny v Živnostenském zákoně.

Pouhá úprava v Živnostenském zákoně se však ukázala jako nedostatečná. V 90. letech

20. století došlo k úpadku několika cestovních kanceláří. Přitom se ukázalo, že pro větší

ochranu zákazníků je pro regulaci podnikání cestovních kanceláří třeba vedle

Živnostenského zákona připravit další předpis. Na nastalou situaci zákonodárce

reagoval přípravou nového zákona, který měl spotřebitele lépe chránit. Výsledkem byl


[…]


přesnějšími a aktuálnějšími informacemi než zákazník, se stále ještě v úpravě smlouvy o

zájezdu plně nezorientovaly.
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Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat náležitosti smlouvy o zájezdu dle platné legislativy

a analyzovat nároky zákazníka, které mu mohou ze smlouvy o zájezdu vůči pořadateli

vzniknout. V práci je porovnávána nejen v současné době účinná právní úprava s právní

úpravou předcházející, ale na vybraných místech je porovnávána také s právní úpravou

obsaženou ve Směrnici evropského parlamentu a rady č. 2015/2302, která má být do

českého právního řádu transponována nejpozději s účinností od 1. 7. 2018.

Tuto práci lze rozdělit do čtyř hlavních částí.

Prvná část se zabývá náležitostmi smlouvy o zájezdu, kterými jsou:

i. zájezd. Zájezdem je předem připravený soubor služeb cestovního ruchu, jsou

zde proto nejprve vymezeny jednotlivé služby, které tento soubor tvoří

s uvedením relevantní judikatury. Následně je krátký prostor věnován také spo-

jeným cestovním službám, což je nový institut, který přináší Směrnice evrop-

ského parlamentu a rady 2015/2302, který se svou podobou zájezdu velmi při-

bližuje.

ii. smluvní strany – pořadatel, zákazník. Úvodem je vymezena soukromoprávní po-

zitivní a negativní definice pořadatele. Poté je uvedeno, kdo může být tímto po-

řadatelem a jaké musí splňovat požadavky dle veřejnoprávních předpisů.

V kapitole věnované zákazníkovi je i tento pojem nejprve definován, následně

jsou uvedena specifika, jaká plynou ze situace, kdy je zákazník třetí osobou,

v jejíž prospěch je smlouva o zájezdu uzavřena. Jsou zde uvedeny také podmín-

ky, za kterých se může osoba zákazníka před zahájením zájezdu změnit.

iii. souhrnná cena. V této kapitole je podrobně uvedeno, kdy a za jakých podmínek

je možné souhrnnou cenu změnit a co vše v ní musí být zahrnuto.

Druhá část této práce se zabývá náležitostmi uzavření smlouvy a informační povinností

pořadatele ve vztahu k zákazníkovi při jejím uzavírání. Rovněž je zde uvedena ochrana

zákazníka, která je mu již při uzavírání smlouvy poskytována. Prostor je zde také věno-

ván povinnosti pořadatele být pojištěn proti úpadku/mít uzavřenu bankovní záruku.

Třetí část je věnována odstoupení od smlouvy a následky s tímto odstoupením spoje-

nými. Odstoupení je zde rozděleno na odstoupení před zahájením zájezdu a odstoupení

v průběhu zájezdu.
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Čtvrtá část obsahuje úpravu odpovědnosti pořadatele vůči zákazníkovi. Nejprve je krát-

ký exkurz do obecné úpravy odpovědnosti, následně již je práce zaměřena na konkrétní

nároky, které mohou zákazníkovi ze smlouvy o zájezdu plynout a za něž pořadatel od-

povídá. Podrobněji se tato část věnuje odpovědnosti pořadatele za vady zájezdu, odpo-

vědnosti z narušení dovolené a odpovědnosti za újmu na zdraví. Na vybraných místech

je rovněž zmíněno, jak se k jednotlivým druhům odpovědnosti staví ve svém výkladu

vybrané cestovní kanceláře. Závěrem této části ve zkratce zmiňuji povinnost pořadatele

pomoci v nesnázích a pasivní a aktivní legitimaci při uplatňování nároků ze smlouvy o

zájezdu.
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Resume

The aim of this thesis is to analyse the essential elements of a travel contract according

to current legislation and to analyse the rights that a customer is entitled to. The thesis

includes not just a comparison between previous legislation and that currently in effect -

in some places it also offers a peek at the differences between current legislation and the

Directive (EU) 2015/2302 of the European Parliament and of the Council, which is to

be transposed into the legal order of the Czech republic by July 1st 2017.

The thesis can be divided into four main parts:

The first part is an analysis of the essential elements of a travel contract, which are as

follows:

1. tour - a pre-prepared package of services related to tourism; this part includes a defi-

nition of services this pre-prepared package comprises of, as demonstrated on current

case law. The subsequent part concerns itself with the aforementioned Directive (EU)

2015/2302 and the newly established "package travel", which is in many way similar to

a travel contract.

2. parties to the agreement - organiser, customer - firstly this part provides a positive

and negative private law definition of the term "organiser". Furthermore, the public law

requirements an organiser must meet are covered in this part. In the following chapter,

the term "customer" is defined. In some cases, the contract can be signed in the favour

of a third person "customer" and the specifics of this situation are also explained in this

part. The conditions under which the customer party may change prior to the beginning

of travel are also covered here.

3.total price - This chapter includes an explanation of when and under what conditions

is it legally permissible to change total price of travel and what must be included in it.

The second part of this thesis concerns itself with the legal essentials of a travel contract,

the necessary information that must be provided to the customer by the organiser before
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the agreement is signed and the protection a customer enjoys before the agreement is

signed. In the following section, the legal duty of the organiser to be insured against

bankruptcy/deliver a valid performance bond are examined.

The third part is about the termination of a travel contract and its consequences. The

part is further divided into two subparts, one being about termination prior to the be-

ginning of travel and the other being about termination during travel.

The fourth part covers the legal liability of the organiser to customers. A short summary

of current legislation concerning general legal liability is presented and then the specific

claims that can arise out of travel contracts are presented and explained. In specific this

part covers the liability of an organiser for "defects", liability for health and liability for

"disruption of travel". In a few specific places it is also mentioned how select travel

agencies deal with liability cases. Towards the end of this thesis I also explain the legal

duty of an organiser to help his customers in cases of emergency and finally the stan-

ding to sue in cases related to travel contracts.
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