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POSUDEK OSOBY POVĚŘENÉ VEDENÍM RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno autora: Mgr. Jan Rosůlek

Téma práce: Zájezd

Rozsah práce: 97 stran vlastního textu- bez uvedení počtu znaků

Datum odevzdání práce: viz IS

1 Aktuálnost (novost) tématu:

Přestože právní úprava týkající se zájezdu byla již upravena v zákoně č. 40/1964 Sb., a nové

právní úprava obsažená v zákoně č. 89/2012 Sb. řadu ustanovení předchozí právní úpravy

převzala, nejde otázku aktuálnosti „odbýt“ je tímto konstatováním. Tématem se nelze zabývat

pouze v úzkém rámci české právní úpravy, ale právě pro přesah smluvních vztahů přes

hranice České republiky, je třeba vycházet krom Směrnic EU i se znalosti evropské literatury

( samozřejmě i tuzemské judikatury). Autor proto volil velmi široký „záběr“ při zpracování

práce a přidal i „praktický bonus“ v podobě konfrontace právní úpravy se smlouvami velkých

cestovních kanceláří v České republice. Je vidět, že autora téma zaujalo, věnuje se mu i

prakticky činí z výběru tématu práci velmi aktuální téma bez rozpaků označuji v mnoha

částech práce jako nové.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Jak vyplývá z bodu 1) , je při poctivém a odpovědném přístupu k vypracování práce širokých

znalosti nejen českého práva, ale zejména evropské judikatury. Autor zejména v části práce

věnované odpovědnosti za plnění osvědčil i dobré teoretické znalosti. Autor se krom bohaté

materie zahraničních pramenů snažil pracovat i empirickým způsobem, když nedostatek

oficiálních údajů získaných z činnosti cestovních kanceláří zkoušel nahradit vlastním

screeningem, což je pro soukromou osobu značně obtížné, o čemž se autor v práci mnohokrát

zmiňuje. Přesto mi i omezený takto získaný materiál posloužil na prvním místě jako překlad

pro vysvětlení obsahu jednotlivých ustanovení zákona, které před tím konfrontuje s výkladem

zákona a judikaturou Autor metodicky postupuje, když po analýze podstaty smluvního vztahu

zkoumá postupně zejména důsledky porušení smlouvy jejími stranami a nezapomíná ii na

procesní stránku, když se zmiňuje též otázce pasívní legitimace v případných soudních

sporech.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna do 19 hlavních částí a postrádá smyslu je zde vypočítávat. Jak je uvedeno

v části 2 práce, autor analyzuje základní pojmy a prvky smlouvy, tj. zájezda, smluvní strany,

2

otázku ceny a možnosti smlouvu jednostranně změnit či zrušit. Logicky zkoumá dopady často

se vyskytujícího zahraničního prvku ve smlouvě, zejména s dopadem na volbu rozhodného

práva a poté se velmi podrobně věnuje v podstatě všem druhů v úvahu přicházející

odpovědnosti. Problematice úpravy z hlediska se lege ferenda není věnována samostatná část,

obvykle tvořící závěr práce, ale tato se vyskytuje v řadě částí práce, většinou i z vlastním a

zdůvodněným názorem autora.

4. Vyjádření k práci:

Autor přistupuje k předložení práce k obhajobě podruhé, když mu byly vytčeny nikoliv vady

obsahu, ale vady formy. Konstatuji, že autor na základě výsledku obhajobě na výtky

uvedených v posudcích zásadně reagoval.

K obsahové stránce práce mám několik poznámek a připomínek :

- na straně 11 cituje autor opačný názor fakultativní výlet jako součást zájezdu, aniž byl

citoval důvody tohoto názoru. Autor se pouze bez uvedení důvodu k názoru nepřiklonil

- na straně 15a 16 autor cituje předpoklady veřejného práva pro udělení koncese cestovní

kanceláři. Chtěl bych vědět, zda zákonné předpoklady pokládá autor za dostatečné, tj, zda

zejména sjednané pojištění je zároveň i o jistém důkazu o dostatečném majetku subjektu

s koncesí

- na straně 19 a 20 se autor zabývá postoupením smlouvy o zájezdu na třetí osobu a uvádí, že

pořadatel nemusí při splnění zákonných podmínek vyslovit s postoupením souhlas. Jak řešit

situaci, kdy pořadatel postoupení odmítne z důvodu jím tvrzeným nedostatků na straně třetí

osoby ?

- na straně 32 je uvedeno, že by měl před uzavřením smlouvy u každého zájemce zjišťovat

jeho občanství. Jak by si autor uvedené jednání pořadatele představoval a vyplývá z jeho

poznatků, že se tak děje ?

- na straně 39 cituje autor nález Ústavního soudu jako reakci na rozhodnutí obvodního soud,

aniž z citací poznám, jakým procesem se spor k Ústavnímu soudu dostal ?

- na straně 54 pokládám za polemický názor autora, že například užívání omamných látek

zákazníkem v průběhu zájezdu by nemělo zakládat právo pořadatele odstoupit od smlouvy.

Na rozdíl od autora, zejména s ohledem k boji proti užívání drog by to mohlo být možné.

- na straně 74 autor navrhuje zpřesnit pojem neúměrné náklady“ . Autor neuvádí, jak by si

zpřesnění představoval. K tomu uvádím, že například v případě práv z odpovědnosti za vady

předmětu koupě jen tento pojem užit a závisí jen na výkladu soudu.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: byl splněn
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- logická stavba práce: vit předchozí část posudku

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací:

Viz předchozí části posudku

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): dostačující

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.

- jazyková a stylistická úroveň: dobrá

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci odporučuji k obhajobě

V Praze dne 29.12. 2017

JUDr. Tomáš Pohl